Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIA 04 a 05 DE MARCO DE 2020
VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR AIRTON ORTIZ

No dia 04 de margo de 2020, nos deslocamos a cidade de Porto Alegre na
Secretaria de obras e Habitacao do Estado do Rio Grande do Sul, para entregarmos
documentos de comprometimento do municipio para a liberagao de nossos pogos.

No dia 05 de marco de 2020,participamos de uma audiéncia publica na
Secretaria de Saneamento Basico (CORSAN) o assunto foi que o municipio se
compromete em cumprir suas obrigacdes previstas na clausula lil, item Ill, conforme
termo de cooperacao FPE n°18/2200-0002247-6,firmado com a secretaria de obras e
habitacdo do Estado do Rio Grande do Sul Departamento de pocos e Redes-DPR.

Entendo que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatéria. Retornamos a
Sarandi/RS no dia 06 de margo de 2020, as 17 h.

Assino o presente relatério, Airton Ortiz (Vereador), Erni Maciel(vereador).

Em anexo comprovantes.

Sarandi/RS,06 de marcgo de 2020.
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GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria de Obras e Habitagdo - SOP/RS

ATESTADO

O Secretario de Estado José Luiz Stédile, titular da Secretaria de Obras e Habitagdo do Estado do Rio Grande do
Sul, ATESTA que:

Erni Maciel da Silva, Vereador
da cidade de, Sarandi /RS
esteve presente neste orgédo, na data de 04/03/2020 do corrente ano,

Porto Alegre, 04 de Margo de 2020

AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 | 3° ANDAR | CEP 90119.900 | PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288.5600 | FAX: (51) 3288.5606



‘ORSAN COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO

Porto Alegre, 05 de margo de 2020.

DECLARACAO

DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE O SR.VEREADOR
ERNI MACIEL DA SILVA

COMPARECEU NESTA DATA NA DIRETORIA DE OPERAGCOES DA CORSAN, RUA
CALDAS JUNIOR, 120/17°ANDAR - PORTO ALEGRE/RS, PARA TRATAR DE
ASSUNTOS DE INTERESSE DO MUNICIPIO DE SARANDI.

ATT.

3 :ﬁwﬂjm
? JESSICA PRUCIANO DALPAZ
CHEFE DE SECRETARIA

DIRETORIA DE OPERACOES
CORSAN
(511 3215.:5660

Rua.Caldas Junior, 120 — 17° andar — Porto Alegre/RS - CEP 90010-260 - Fone: (51).3215-5665



U2 021 369/6001-07 (RISUHRUS SUCOS E LRNCHES LTDA
A BORGES DE MEDEIROS 663 CENTRO PORTY ALEGRE-RS
Diic uriﬂnm fuxiliar da imn Fiscal dv Consumidor Eletranica

TIER CODIGY DESCRICAD Ui U V.UN oTiis
01 43 RLAMTHUTA 1N 16,90 16,90
UUJ nG Lﬂlﬂ LBLH hfaU m 1 UH 5 50 b.50
a1, mma Df ITENS 002
Uni OrR TOraL 23,4940
FORMA DE PAGARENTO VALOR PAGD
DINHE]RIJ 23 4[}
Consulte pela Chave de Acesso em :
hitps: /7wl sefaz.rs.gov. braHFCE/NFCE-CON aspy

4320 0392 0213 6300 0107 6510 1000 0758 3411 0751 3490

= NFCe 75934 Serie 101

(W )ﬁgw @IHE [ONSURTDOR - TRF 55206093068

“DEI ador: SUPERUIS[IR[ H}l Lj:1

CHAPAO RESTAURANTE VENTANAS
CMPJ 26,341 42 2/0001-85 CHAPAO E RESTAURANTE
VENTANAS
2K 566, 3053 BOTUCARI - Scledade - RS 99300-000 Fone

10381-4210 1 E.0 137/0086099
DOCUMENTO AUXILL R DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod De-cricac Qtd Un  ViUnit.  ViTotal
001 000001 REFEICAO

1 UnND X 39,90 39,90

Q7D. TOTAL DE ITENS 001

YALOR TOTAL RS 39,90

FORNA DE FAG AMENTO Valor Pago

Dinheiro 39,80

Consu te pela Chave de Acesso em
www sefaz rs aov. br/nfoe/consulta
4320 0326 3414 4.00 0195 6500 1000 0101 5312 4327 240
CONSUMIDOR CRF
£62.060.930-68
Consumidor
NFC.e r1® 000010183 Serle 001
04/03/2020 12:44:30
Protocolo de Autorizagao
143200329633964
Data de Autorizagao 04/03/202(
12:44:29

I onte IBPT RS B01EC4
Trib. Aprox.; R$ 1,68 Fed. e R$ 7,18 Es
t. e R$ 0,00 Mun.
Op=rador: ADMINISTRADOR
Clrigado Pela Preferencia!ll
Tributos Totais In:identes{Lei Federal 12.741/12): R$ 8,86
Emitida selo sistema GDOOR - www.gdoar com. br

;‘?%

094032020 20:57
Protocolo Aut. 143200333112043

CNPJ: 10.800.236/0001-86 LUCIANA | PAVI RESTAURANTE
EST BR 386 K 321, S/N LI BASTOS - MARQUES DE
SOUZA - RS 85923-000 Fone: (51)3705-1044 | E.:

451/0004383
UOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE SONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descrigie Qtd Un Vilnit. VI Total
001 1 ALMOGO

1 UN X 23,00 23,00

QTD. TOTAL DE ITENS 601

VALOR TOTAL RS 23,00

FORMA DE PAGAMENTC Valor Pago

Dinheiro 23,00

Consulte pela Chave de Acesso em
http: /v, sefaz rs.gov. brinfce/consulta
4320 0310 8002 3800 0166 6500 1000 0161 7510 0005 5414

CONSUMIDOR CPF: 552.060.830-88
ERNI M SILVA
SN ESTRELA

NFC-e n° 000016175 Série 601 05/03/20 12:59:29
Protocolo de Autorizagdo. 143200335229683
Data de Autorizagdc 05/03/20 12:50:32

Tributos Totais Incidentes{Lei Federal 12.741/12): R§ 5,11
www. Irsistemas.com.Br



05/03/2020 't NFS-g - Nota Fiscal de Servigos eietronica

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERV!(;OS ELETRONICA

G. ‘Emitida em: Competéncia: Codigo de Verificagio:
N :2020/1202 05/03/2020 s 09:24:00 05/03/2020 ad475554
HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
:}'ﬁﬁ‘i,? AV BORGES DE MEDEIRQS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
M\ m&‘};% Porto Alegre RS
Telefone: Email: savoy@hotelexpress.tur.br

- Tomador do{s) Servico(s) B )
- CPF/CNPJ; 552.060.930-68 inscrigdo Municipal: Néo Informado
- ERNI MACIEL DA SILVA

RUA JULIC MALHGCS, 1004, CASA, VILA JARDIM - Cep: 00000-000
- Sarandi RS

Telefone: {51)3224-0511 Email: savoy@hotelexpress. tur.br

Discriminacdo do(s) Servico(s) N
DIARIA = 80,50/ Bata in: 47372020 - Data out: 5/3/2020;Apta : 601 - Pax; 2;Hospedes : AIRTGN ORTIZ / ERNI MACIEL DA SILVA /
- Codigo de Tributagdo Municipal:
80100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres
¢ Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigio:
- %.01 / Hospedagemm de qualquer natureza em hotéls, apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hoteis residéncia, residence-
. service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensoes e congéneres; ccupagao por temporada com fernecimente de servico
‘{avalor da ahmentaqao e gorjeta, quando mclu:do 10 preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

- Cod/Municipic da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacio:
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

© Valor dos serv1c05° RS 80,50 Valor dos servicos: RS 80,50

(-) Descontos: R$0,00 () Deducbes: . Re000

() Retences Federas: RS 0,00 esconto Incondicionado: ~ R$0,00
() IS5 Retido nafoste:  Rsoo00 ) Base de Calculo: , RS 80,50
Valor L}qusdc} Rs g{) 50 (X) A_l_}q_l_J_o_i_a__________ ________ .

{=}Valor do ESS ~
- Retencbes Federais:
Pis: R$ 0,00 COFINS: RS 0,00 IR: R$ 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengdes: RS 0,00

Documento em:tado por ME ou EPP optante pelo S1mples Nac;onal Nao gera dlrem} a credlto flscat de IPi

. Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgac 4) ou (51) 3289-0140 {chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




09/03/2020

anrisul

Impresséo - Banrisul [15837722025889)

Recibo de Transferéncia
Numero: 00980750140/00000000580237/141163

Data: 09/03/2020
Hora: 13:43:02

Canal:

Data Debito:
Valor:

Tipo:

Office Banking

09/03/2020

R$ 149,50

Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.179311.0-6

Nome do Destinatario: ERNI MACIEL DA SILVA

Finalidade:

PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.,

0335778ES6D9BD7A251B24D0D1ADCD32D158
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012989

CONTA PAGUE-SE
Em 09/03/2020
CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000

DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE DENISE GELAIN
e i o e it ot e A + s o e o ek +
e e e e e e e e e e S e e e e S e e e _———
Credor: ERNI MACIEL DA SILVA Codigo: 496.0
CPEw ) 552.060.930.68
e e e e e e e e e +
Valor: 149,50
({CENTC E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS*****xkkkxxkkkkkkdkrhhhdkkkrrk
*****************'k'k')c'k******'ﬁ:'!c'k**')c'k******************************************)
Referente ao pagamento final do empenho 142.2 de 03/03/2020.
e e e o i o o +
S e A A e e o -
Atesto o pagamento VISTO RECTIBDO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 09/03/2020 do, o valor desta guia.
Em 09/03/2020
Tesoureiro Assinatura Documento
o mmm e ——— e e e +
Bco 99.0 BANCO DO ESTADO DO RS ChequeDSN15490 Doc 12117|



LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 142/2]
S M S S +
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
R e e i e S p—— F e ———— +
CREDOR..: ERNI MACIEL DA SILVA CPF: 552 060 930/68
ENDERECO: RUA JULIO MAILHOS 1004 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 496/0 TELEFONE :
______________________________________________________________________________ i
| REQUISICAO 9 | PROCES. : |LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |
______________________________________________________________________________ +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 448/0
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAOC SE APLICA (
______________________________________________________________________________ +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
1,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 04 A 05
FEV/20 PARA PARTICIPAR AUDIENCIA
NA SECR.SANEAMENTO BASICO (CORSAN)E
NA SECR.OBRAS. 331,0000 496,50
<=>
Z=s
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
=y
<=>
<=>
<=>
<=>
<=>
o - +
Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 496,50 |
o s e o s o s e S S R e R R e e e B S R e e e R R S e T i +
DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAQO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
i o o s et e et s e s e ot A ket e 5 P -

DATA SALDO ANTERIORI VALOR DO EMPENHO SALDO DA VEREBA
03/03/2020 78.414,78 496,50 77.918,28
Declaro gue recebi e| Resp. da Ccntabil. RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADC

Em / / Em / / o valor deste empenho, pelo que

dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBEN VA MART

____________________ i it S

ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc:

deste doRTMENEE | i e i i i i 5 5 o it il o s
/ 7 / / Banco:
N. cheque: N. conta:

e e e e e +

Contabilidade



Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 009/2020

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO VEREADOR:

NOME: Erni Maciel Da Silva — CODIGO: 496.0

DOTAGAO: 448.0

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 04 a 05 de marc¢o de 2020.
DOTAGAO: 448.0

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pernoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diaria (c/ pernoite) 1 Diaria (s/ pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 496,50 —70% DO VALOR: R$ 350,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:

L 2 Audiéncia na Secretaria de Saneamento Basico (CORSAN).
L 4 Secretaria de obras.

Sarandi/RS, 03 de marcgo de 2020.

/_,;:i“..ﬂv" )

Erni Maciel da Silva

Vereador

O Yo

-

~J

Denise Gelain
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS




